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Krótko o inwestycjach
• Gmina Pawłowice ogłosiła przetarg na II etap moder-

nizacji Centrum Multidyscyplinarnego (ul. Pukowca 7), 
będącego pod opieką Gminnego Ośrodka Sportu. Przy-
pomnijmy - prace będą dotyczyć głównie modernizacji 
toru curlingowego. Już po pierwszym etapie inwestycji, 
wymianie poszycia dachowego, okazało się, że zapo-
trzebowanie na energię zmniejszyło się o 1/3. W ramach 
drugiego etapu zmodernizowany będzie również system 
chłodzenia. To również zmniejszy zapotrzebowanie 
energetyczne obiektu.   Na II etap modernizacji gmina 
Pawłowice otrzymała 1 243 800 zł do� nansowania ze 
środków Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej w ramach 
programu rozwoju lokalnej infrastruktury sportowej 
Sportowa Polska – Edycja 2022.

• Gmina lada dzień ogłosi również przetarg na zagospo-
darowanie terenu zielonego przy ul. Zjednoczenia, nie-
opodal parku ks. prof. Stanisława Pisarka w Pawłowicach.

Trwają prace nad modernizacją sieci wodociągowej 
i poprawą bezpieczeństwa przeciwpożarowego. Na tę 
inwestycję gmina pozyskała przeszło 6 500 000 zł dotacji 
z rządowego programu Polski Ład.

Na ul. Podlesie w Pielgrzymowicach i ul. Bocznej 
w Jarząbkowicach trwa przebudowa drogi.

Nowa sieć, nowe 
hydranty

Kompleksowa 
przebudowa

„Przebudowa systemu sieci wodociągowej p. poż. na terenie Gmi-
ny Pawłowice - poprawa bezpieczeństwa przeciwpożarowego” - tak 
brzmi pełna nazwa tej inwestycji. Składają się na nią cztery zadania:

• Przebudowa sieci wodociągowej przy ul. Pszczyńskiej i Żorskiej 
w Warszowicach. Prace, podzielone na trzy etapy, obejmą około 
4 km sieci oraz niemal 900 m przyłączy wodociągowych. Jak infor-
mują Wodociągi Pawłowice, prace nad tym zadaniem są na etapie 
� nalizowania spraw formalnoprawnych przed wejściem w teren.

• Przebudowa sieci wodociągowej wzdłuż DW938 do ul. B. Prusa 
w Golasowicach. Zadanie dotyczy prawie 2 km sieci wodocią-
gowej. Prace terenowe przy tym zadaniu są zaawansowane - do 
31 stycznia wykonano już około 60% planowanych robót.

• II etap budowy sieci wodociągowej przy ul. Zjednoczenia 
w Pawłowicach. To zadanie obejmuje budowę odcinka, który 
co prawda będzie niedługi (ok. 100 metrów), ale ma przebiegać 
pod drogą wojewódzką i torami kolejowymi, toteż prace będą 
dość skomplikowane. Przy tym zadaniu prace terenowe jeszcze 
nie ruszyły - sprawy są na etapie uzgodnień formalnoprawnych.

• Wymiana hydrantów na terenie Gminy Pawłowice. Prace są 
w toku - do końca stycznia wymieniono 60 zestawów hydran-
towych ze 120 przewidzianych w umowie. Inwestycja obejmuje 
wymianę aż 12 procent wszystkich hydrantów w gminie, których 
jest ok. 1000. Wodociągi Pawłowice podkreślają, że dzięki tej 
inwestycji znacznie poprawi się jakość zabezpieczenia przeciw-
pożarowego, chroniącego mienie i zdrowie mieszkańców Gminy 
Pawłowice. Nowe hydranty zastąpią te, które są w złym stanie 
technicznym (czyli mniej wydajne i nie spełniające swojej funkcji 
p.poż). W związku z pracami nad wymianą hydrantów Wodociągi 
Pawłowice proszą mieszkańców o wyrozumiałość. Tłumaczą, że 
przy tym rodzaju prac budowlanych konieczne jest fragmen-
taryczne zamykanie sieci wodociągowej na okres 6-8 godzin, 
a co za tym idzie - czasowe wstrzymanie dostaw wody do posesji. 
„O każdym takim przypadku wstrzymania dostaw wody staramy 
się informować zainteresowanych mieszkańców poprzez stronę 
internetową oraz rozwieszone ogłoszenia na ulicach objętych 
zamknięciem” - informują Wodociągi Pawłowice.
Umowny termin zakończenia inwestycji to styczeń 2024 roku. 

(Wodociągi Pawłowice, oprac. mn)

Prace są prowadzone na odcinku od skrzyżowania ul. Nałkowskiej 
z ul. Boczną w Jarząbkowicach do skrzyżowania ul. Grunwaldzkiej 
z ul. Podlesie w Pielgrzymowicach. Droga przejdzie kompleksową 
przebudowę konstrukcji. Zostanie także wykonany nowy system 
odwodnienia - rowy otwarte pozostaną tylko tam, gdzie to koniecz-
ne, zaś pozostała część drogi będzie odwadniana dzięki kanalizacji 
deszczowej. W planach jest również nowe oświetlenie uliczne i zmiana 
przebiegu sieci kolidujących (elektrycznej i teletechnicznej). Dzięki 
przebudowie droga będzie znacznie szersza. Wcześniej jej szerokość 
wynosiła 3-3,5 metra, zaś wkrótce, wraz z utwardzonymi poboczami, 
będzie to około 6,5 metra.

Całkowity koszt zadania to  9 188 100 złotych, z czego 5 mln zł 
pochodzi z Rządowego Funduszu Polski Ład, zaś pozostała część 
kwoty - z gminnego budżetu. Wykonawcą robót jest Konsorcjum 
Firm Auto-Trans Asfalty sp. z o.o. z Gierałtowic oraz BUD-ROL Reclik 
Bogusław z Golasowic, a ich zakończenie jest planowane na połowę 
2024 roku. (UG Pawłowice, oprac. mn)

Dotacje do oczyszczalni
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-

nej w Katowicach ogłasza nabór wniosków na dotację do zakupu 
przydomowych oczyszczalni ścieków o wydajności nie więcej niż 
7,5 m3/d w ramach PROGRAMU Przydomowa oczyszczalnia. Wyso-
kość dotacji to 50% kosztów kwali� kowanych przedsięwzięcia, jed-
nak nie więcej niż 8 000 zł. Nabór wniosków trwa od 01.02.2023r.
do 30.06.2024r. lub do wyczerpania puli budżetowej programu 
(4 000 000 zł). Bene� cjentami są osoby � zyczne – właściciele/
współwłaściciele nieruchomości, w tym także budynków miesz-
kalnych na nieruchomości oddanej w użytkowanie wieczyste, 
położonych na terenie województwa śląskiego, do których będą 
przyłączane przydomowe oczyszczalnie ścieków. Więcej informacji 
oraz regulamin naboru, wniosek oraz dokumenty rozliczeniowe 
można pobrać ze strony: https://www.wfosigw.katowice.pl/pro-
gram-pilotazowy-przydomowa-oczyszczalnia.html
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Po latach przerwy w Pawłowicach znowu będzie można wsiąść do pociągu! Gmina już podpisała umowę na wyko-
nanie projektu drogi dojazdowej do peronów, które PKP ma wybudować jeszcze w tym roku. Przystanek kolejowy będzie 
też w Warszowicach.

Przy ul. Wyzwolenia powstaje chodnik - trwają prace 
związane z budową kanalizacji deszczowej.

Kolej na Pawłowice i Warszowice

Pół kilometra dla 
pieszych 

Odkąd kilka lat temu na trakcji kolejowej biegnącej przez Pawło-
wice i Warszowice znowu pojawiły się pociągi, gmina zabiegała o to, 
by zatrzymywały się one również w tych miejscowościach. Starania 
przyniosły skutek. Wkrótce składy kolejowe, przewożące pasażerów 
na trasie Gliwice-Wisła Głębce i z powrotem, będą miały dodatkowe 
przystanki. Wstępne decyzje w tej sprawie już zapadły. PKP wybuduje 
w Pawłowicach platformy peronowe po obu stronach torów. Przysta-
nek zostanie usytuowany w idealnej do tego przestrzeni - pomiędzy 
świeżo zmodernizowaną ul. Zapłocie a ul. Pszczyńską. Jak podaje 
PKP PLK S.A., obiekt będzie jasno oświetlony, wyposażony w wiaty 
i ławki, a perony zostaną przystosowane do obsługi osób o organicz-
nych możliwościach poruszania się.

Z kolei gmina zaprojektuje i wybuduje drogę dojazdową do 
przystanków, wraz z oświetleniem i miejscami parkingowymi. 
Jej trasa była już wykorzystana jako objazd podczas gruntownej 
przebudowy ul. Pszczyńskiej DW 933. Według założeń dojazd do 
peronów będzie możliwy zarówno od strony ul. Zapłocie, jak i od 
ul. Pszczyńskiej. Droga będzie mogła być używana przez pojazdy 
komunikacji zbiorowej, toteż do peronów będzie można dotrzeć 
lokalnymi autobusami. Umowa na wykonanie projektu drogi dojaz-
dowej już została podpisana. 

Podczas lutowego spotkania z przedstawicielami PKP Polskich 
Linii Kolejowych S.A. z Tarnowskich Gór włodarze gminy zostali 

poinformowani, że perony w Pawłowicach powinny być gotowe 
w listopadzie br. Co więcej, niezależnie od tej inwestycji, również 
przystanek kolejowy w Warszowicach, dziś nieczynny, do listopada 
ma zostać zmodernizowany. To przedsięwzięcie będzie realizowane 
w ramach Rządowego Programu Uzupełniania Lokalnej i Regionalnej 
Infrastruktury Kolejowej Kolej Plus. Do� nansowanie umożliwi spółce 
PKP zarówno modernizację peronu, jak i budowę drogi dojazdowej 
i kilku miejsc parkingowych.

Gdy infrastruktura będzie gotowa, prawdopodobnie już na po-
czątku 2024 roku mieszkańcy gminy zyskają możliwość bezpośred-
niego podróżowania koleją zarówno do Wisły, jak i w stronę Gliwic. 
Z możliwości dojazdu w Beskidy na pewno będą zadowoleni turyści, 
a połączenie z Gliwicami powinno ucieszyć zarówno studentów, 
jak i osoby dojeżdżające do pracy w miejscowościach będących na 
trasie pociągu. 

W przyszłości przystanek PKP w Pawłowicach może być wyko-
rzystany także do innych połączeń. Zwłaszcza że województwo 
śląskie planuje przywrócenie połączenia Jastrzębie Zdrój - Katowice. 
W listopadzie ubiegłego roku Urząd Marszałkowski i PKP PLK S.A. pod-
pisały w tej sprawie porozumienie. Ten projekt o szacowanej wartości 
475 mln zł netto, do� nansowany z programu Kolej Plus, przewiduje 
budowę 20 km nowej, jednotorowej linii na kilku odcinkach, m.in. 
na odcinku Jastrzębie - Pawłowice. (oprac. mn)

Chodnik na ul. Wyzwolenia powstaje na odcinku od skrzyżowania 
z ul. Zapłocie do skrzyżowania z ul. Szybową. Nowy trakt o długości 
około 500 metrów będzie przedłużeniem ciągu pieszego, który 
biegnie od ul. Pszczyńskiej, przez ulice Górkę i Zapłocie. Wykonawcą 
zadania jest � rma DIEGO z Wisły Małej. 

Choć ulica Wyzwolenia jest drogą powiatową, to nadzorowania 
realizacji tej inwestycji podjęła się gmina. Koszt zadania to około 
1,5 mln zł, z czego 500 tys. zł zostanie pokryte przez powiat pszczyński, 
z pozostała kwota - przez gminę Pawłowice. (UG Pawłowice, oprac. mn) fo
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Po zebraniach Pniówku i Pielgrzymowicach, o których można było 
przeczytać w poprzednim wydaniu „Racji Gminnych”, przyszedł czas 
na kolejne sołectwa. 16 stycznia w Jarząbkowicach zebraniu prze-
wodniczył wójt Franciszek Dziendziel. W pierwszej części spotkania 
sołtys Dariusz Czakon przedstawił sprawozdanie z działań sołtysa 
i rady sołeckiej, a zastępca wójta Joanna Śmieja omówiła najważniej-
sze działania gminy w Jarząbkowicach w ubiegłym roku. Mieszkańcy 
mogli się też zapoznać z listą zadań, jakie gmina zamierza zrealizować 
w sołectwie w bieżącym roku.

Wreszcie przyszedł czas na wybory. Sołtysem ponownie został 
wybrany Dariusz Czakon, zaś w skład rady sołeckiej weszli: Jan Kro-
sny, Marek Trzaskalik, Andrzej Trzaskalik, Andrzej Hawełka, Mirosław 
Pietrzak, Czesław Brachaczek, Andrzej Janos. Ostatnia część zebrania 
przeznaczona na wolne głosy i wnioski przebiegła błyskawicznie 
- mieszkańcy Jarząbkowic nie mieli żadnych uwag.

W Warszowicach - dwóch kandydatów

W poniedziałek, 30 stycznia, nowego sołtysa i radę sołecką wybie-
rali mieszkańcy Warszowic. Jego scenariusz był podobny. Zastępczyni 
wójta Joanna Śmieja przedstawiła najważniejsze działania, zrealizo-
wane przez gminę w 2022 r. w Warszowicach, sołtys Andrzej Szaweł 
zaprezentował sprawozdanie z działań sołtysa i rady sołeckiej. Była 
też mowa o zadaniach na 2023 rok. 

W wyborach na sołtysa Warszowic było dwóch kandydatów: 
Andrzej Szaweł, pełniący tę funkcję od 2011 roku, oraz Wojciech 
Szymura. Jak się okazało, obecni na zebraniu zdecydowali o zmianie 
na tym stanowisku - nowym sołtysem został Wojciech Szymura, który 
otrzymał 121 głosów poparcia (wszystkich ważnych głosów było 
211). W skład nowo wybranej rady sołeckiej Warszowic weszli: Marek 
Krupka, Aleksander Pawłowski, Anna Pławecka, Grzegorz Goraus, Ro-
bert Stajer, Czesław Lasek oraz Sylwester Zieleźnik. Wyłoniono także 
nowy zarząd i komisję rewizyjną Spółki Wodnej w Warszowicach. 
Przewodniczącym zarządu został Grzegorz Goraus, zaś członkami 
Łukasz Szklanny i Bernard Foks.  W skład komisji rewizyjnej weszli: 
Wojciech Krupka, Krzysztof Szymura oraz Konrad Cyroń.

Podczas zebrania dużo uwagi poświęcono dyskusjom o inwesty-
cjach sportowych planowanych w sołectwie. Jedna z nich dotyczy 
budowy szatni kontenerowych przy boisku, a druga - budowy 
skateparku. Wójt powiadomił mieszkańców, że oba zadania są na 
etapie projektowania i formalności zmierzających do uzyskania 
pozwolenia na budowę. Franciszek Dziendziel zwrócił też uwagę, 
że w 2023 roku priorytetową inwestycją w sołectwie jest wymiana 
dachu, ogrzewania i wentylacji w sali gimnastycznej, służącej szkole 
oraz klubom sportowym. W części zebrania poświęconej wolnym 
wnioskom mieszkańcy nie mieli uwag.

W Pawłowicach - dużo wniosków

Z kolei w poniedziałek, 13 lutego, zebranie wiejskie w Centrum 
Kultury w Pawłowicach. Sołtys Grzegorz Cyrulik przedstawił spra-
wozdanie za rok 2022. Jeden z członków rady przedstawił raport 
z działalności rady sołeckiej, dotyczącej m.in. jej ilości posiedzeń, spo-
tkań. Zastępczyni wójta Joanna Śmieja przedstawiła sprawozdanie 
z ubiegłorocznych działań gminy w sołectwie. Mieszkańcy poznali 
również plany gminy, które mają być realizowane w 2023 roku.

Podczas zebrania przedstawiono sprawozdanie z działalności 
Spółki Wodnej i przeprowadzono wybory jej zarządu oraz komisji 
rewizyjnej. Do zarządu ponownie zostali wybrani: Tadeusz Sereta, 
Michał Brandys i Andrzej Jański. W skład komisji rewizyjnej weszli: 
Jan Nowok, Maciej Ficek i Gabriela Moni. W części spotkania przezna-
czonej na uwagi mieszkańców pojawiła się prośba o zakup toalety 
samoobsługowej i jej montaż przy Parku im. prof. Stanisława Pisarka. 
Pawłowiczanie wnioskowali również o zmianę organizacji ruchu 
na skrzyżowaniu ul. Pszczyńskiej z DK81, tak by można było przez 
nie przejechać na wprost, z Pawłowic do Pszczyny. Wójt Franciszek 
Dziendziel zapewniał, że gmina wspiera w tej sprawie mieszkańców, 
wysyłając pisma do zarządcy drogi, ale ostateczna decyzja należy 
właśnie do Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad. Na temat 
organizacji ruchu wypowiadał się też radny powiatowy Roman Bań-
czyk. Wśród postulatów mieszkańców pojawiła się prośba o poprawę 
oznakowania ścieżki rowerowej przy skrzyżowaniu ul. Wodzisław-
skiej z ul. Prostą, aby rowerzyści przejeżdżający przez skrzyżowanie 
mieli zapewnione bezpieczeństwo. Uczestnicy spotkania pytali też 
o nowy przystanek kolejowy, który ma powstać pomiędzy ul. Zapłocie 
i ul. Pszczyńską. Postulowali organizację spotkania z właścicielami 
leżących na tym terenie gruntów, aby skonsultować zlecony przez 
gminę projekt budowy drogi. (UG Pawłowice, oprac. mn)
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Informacje dla mieszkańców Warszowic
• Sołtys Warszowic Wojciech Szymura informuje, że dyżur sołtysa będzie pełnił w każdą pierwszą środę miesiąca 

w godzinach 18:00 – 19:00 w Biurze Sołtysa przy ulicy Pszczyńskiej 5 w Warszowicach.

• Radny Andrzej Szaweł informuje, że dyżur radnego będzie pełnił w Biurze sołtysa przy ul. Pszczyńskiej 5 w Warszowicach 
w każdy poniedziałek, w godzinach 17.00-18.00.

Rada Sołecka Pielgrzymowic 
z sołtyską Iwoną Baron 

dziękują za długoletnią współpracę członkom 
rady sołeckiej Maksymilianowi Penkali 

i Marianowi Kiełkowskiemu.

W ostatnich tygodniach mieszkańcy poszczególnych sołectw gminy gromadzili się na zebraniach wiejskich, podczas 
których decydowano m.in. o tym, komu powierzyć funkcję sołtysa i kto zasiądzie w radzie sołeckiej.

Mieszkańcy sołectw wybrali

Podczas zebrania w Jarząbkowicach sołtys Dariusz Czakon 
przedstawił sprawozdanie z działań własnych i rady sołeckiej.
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Powstanie spółdzielnia elektryczna, a także droga do 
przystanku planowanego przez PKP - takie decyzje podjęli 
gminni radni podczas niedawnej sesji.

Nad czym głosowali 
radni?

XLIV Sesja Rady Gminy Pawłowice odbyła się 24 stycznia, a po-
prowadził ją przewodniczący rady Damian Herman. Na początek 
zastępca  przewodniczącego rady gminy Grzegorz Cyrulik przedstawił 
zgromadzonym wykaz pism, jakie wpłynęły do rady gminy od czasu 
poprzedniej sesji. Następnie zastępca wójta Joanna Śmieja odczy-
tała sprawozdanie międzysesyjne z działalności urzędu i gminnych 
jednostek. Pani wicewójt skierowała uwagę słuchaczy na gminne 
inwestycje, zarówno te już realizowane, jak i te będące na etapie 
projektu. Poinformowała też o stanie budżetu Gminy Pawłowice 
na koniec ubiegłego roku - dochody kształtowały się na poziomie 
102 % planu i wyniosły 146 753 813,92 zł, zaś wydatki na poziomie 
88 % planu (149 726 316,17 zł). Zadłużenie gminy na 31.12.2022r. 
wyniosło 3 776 300,50 zł.

Uwaga, mieszkańcy!
Trwają prace związane z wymiarem podatku dla osób 
� zycznych na rok 2023. Jeszcze do końca tygodnia, czyli 
do 17 lutego, mieszkańcy Pawłowic i Krzyżowic mogą 
odbierać decyzje osobiście w urzędzie, w pozostałych 
przypadkach decyzje będą dostarczane do domów 
mieszkańców przez sołtysów oraz pracowników urzędu. 

Wszystkie projekty uchwał przedstawione na sesji zostały przyjęte. 
W głosowaniach radni opowiedzieli się m.in. za zmianami w budżecie 
na bieżący rok i w wieloletniej prognozie � nansowej na lata 2023-
2028. Podjęli też decyzję o przyznaniu dodatkowych środków na 
wykonanie projektu budowy drogi  wraz z infrastrukturą towarzyszącą 
(chodnik, parkingi, odwodnienie) pomiędzy DW933 ul. Pszczyńską 
i ul. Zapłocie w Pawłowicach. Droga ta umożliwi dojazd do przy-
stanku kolejowego, jaki już w tym roku ma powstać w Pawłowicach 
[można o tym przeczytać na str. 3 RG]. Decyzją radnych kwota na 
adaptację pomieszczeń w Szkole Podstawowej w  Pielgrzymowicach 
została zwiększona o dodatkowe 50 tys. zł. Umożliwi to wykonanie 
potrzebnych prac,  które nie zostały ujęte w dokumentacji projekto-
wej. Kolejna z przyjętych uchwał dotyczy letniego utrzymania dróg 
powiatowych. Gmina Pawłowice przejmie od Powiatowego Zarządu 
Dróg w Pszczynie zadanie koszenia poboczy dróg powiatowych 
i wesprze � nansowo powiat w ponoszeniu kosztów tego zadania. 
W sezonie planowane są trzy pełne koszenia.

Podczas sesji podjęto też uchwałę w sprawie utworzenia Pawło-
wickiej Spółdzielni Energetycznej. Będą ją tworzyły: Gmina Pawłowice, 
Gminna Biblioteka Publiczna w Pawłowicach i Gminny Ośrodek Kul-
tury w Pawłowicach. Aby jednostki organizacyjne gminy mogły stać 
się członkami-założycielami spółdzielni, trzeba było podjąć uchwały 
w sprawie zamian w statutach tych jednostek. Spółdzielnia będzie 
działać na podstawie z art. 2 pkt 33a) ustawy z dnia 20 lutego 2015r. 
o odnawialnych źródłach energii (Dz.U.2022 poz. 1378 z późn. zm.) 
i ustawy z dnia 16 września 1982 r. - Prawo spółdzielcze (Dz. U. z 2021r. 
poz.648). Przedmiotem działalności PSE będzie wytwarzanie energii 
elektrycznej w instalacjach odnawialnego źródła energii i równowa-
żenie zapotrzebowania energii elektrycznej wyłącznie na potrzeby 
własne spółdzielni energetycznej i jej członków, przyłączonych do 
zde� niowanej obszarowo sieci dystrybucyjnej elektroenergetycznej 
o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV. (UG Pawłowice, oprac. mn)

Gmina oferuje producentom rolnym pomoc w usu-
waniu folii rolniczych i innych odpadów pochodzących 
z działalności agrarnej.

Dotacje dla rolników

Wójt Gminy Pawłowice ogłasza nabór chętnych do wzięcia udziału 
w projekcie „Usuwanie folii rolniczych i innych odpadów pochodzą-
cych z działalności rolniczej”. To propozycja dla producentów rolnych 
z terenu Gminy Pawłowice. W ramach zadania gmina do� nansuje 
koszty unieszkodliwienia lub poddania odzyskowi odpadów z folii rol-
niczych, siatki i sznurka do owijania balotów, opakowań po nawozach 
i typu Big Bag. Rolnicy zainteresowani wzięciem udziału projekcie są 
proszeni o to, by w terminie do 28 lutego br. złożyć w Urzędzie Gminy 
Pawłowice deklarację udziału wraz z załącznikami. (UG Pawłowice)

Ekologia w liczbach
W 2022 roku w gminie Pawłowice:

• zostało udzielnych 505 porad w Punkcie Informacyjnym 
Ekodotacje, działającym w Urzędzie Gminy;

• rozliczono 178 do� nansowań do wymiany kotłów. Łączna 
kwota tych dotacji to 1 243 350 zł. Do� nansowano zakup: 
32 kotłów węglowych z automatycznym załadunkiem paliwa, 
17 kotłów na biomasę z automatycznym załadunkiem paliwa, 
96 kotłów gazowych, 32 pompy ciepła i 1 kocioł elektryczny.

• 42 wnioski o do� nansowanie do usunięcia azbestu zostały 
rozliczone, dzięki czemu usunięto z terenu gminy 134 836 ton 
tych szkodliwych materiałów. Gmina Pawłowice otrzymała 
na ten cel do� nansowanie unijne w wysokości 726 574,30 zł.

Kurs chemizacyjny 
Śląski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Częstochowie - Po-

wiatowy Zespół Doradztwa Rolniczego w Pszczynie ogłasza nabór 
na szkolenie chemizacyjne podstawowe w zakresie „Stosowanie 
środków ochrony roślin sprzętem naziemnym”. Odbędzie się ono 
w terminie 22-23.03.2023 r. w Studzionce. Obowiązkowe zapisy 
prowadzone są przez Annę Rogalę-Romanek (tel. 515 275 909 lub 
322103328, a.rogala@odr.net.pl).

Szkolenie dla rolników
Śląski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Częstochowie - Po-

wiatowy Zespół Doradztwa Rolniczego w Pszczynie zaprasza 
rolników na szkolenie, które odbędzie się 21 marca 2023 r. (wtorek) 
o godzinie 10.00 w Osiedlowym Domu Kultury w Pawłowicach (ul. 
Wojska Polskiego 11). W programie: zmiany w dopłatach obsza-
rowych, ekoschematy - PZDR w Pszczynie; zmiany w systemie IRZ 
(nowa ustawa) oraz bieżące komunikaty – ARiMR BP w Pszczynie, 
bioasekuracja (ASF, ptasia grypa) – PIWet w Pszczynie; bieżące 
komunikaty – KRUS i PIORiN w Pszczynie.
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AKTUALNOŚCI

Uwaga, pasażerowie! Od 30 stycznia na liniach L-3, L-6 
oraz L-7 obowiązuje nowy rozkład jazdy.

Autobusy po nowemu

Zmiany w rozkładzie to pokłosie wydłużenia trasy linii L-7. 
Wcześniej kursowała ona między Pawłowicami a Studzionką, zaś 
od 30 stycznia dojeżdża nieco dalej - do Wisły Małej. O takie zmiany 
wnioskował Urząd Miejski w Pszczynie, a ich cel to umożliwienie mło-
dzieży dojazdu do Zespołu Szkół Ogólnokształcących im. Jana Pawła 

II w Pawłowicach. Nowy rozkład linii L-7 spowodował konieczność 
skorelowania z nią odjazdów i przyjazdów autobusów komunikacji 
lokalnej na liniach L-3 oraz L-6.

Przed 30 stycznia na wszystkich przystankach linii L-3, L-6 oraz 
L-7 zostały umieszczone nowe rozkłady jazdy. Godziny odjazdów 
i przyjazdów autobusów na poszczególne przystanki można spraw-
dzić również w internecie. Jak to zrobić?

Na stronie Międzygminnego Związku Komunikacyjnego w Ja-
strzębiu-Zdroju (www.mzkjastrzebie.com), w zakładce „Dla Pasażera”, 
należy wybrać pozycję „Rozkład jazdy”. Następnie wystarczy w oknie 
z lewej strony wybrać miejscowość oraz konkretny przystanek. Wów-
czas automatycznie wyświetlą się numery linii zatrzymujących się 
na danym przystanku oraz mapka dojazdu. Gdy internauta kliknie 
w wybraną linię, na monitorze pojawi się rozkład jazdy. Z kolei kliknię-
cie w określoną godzinę odjazdu pozwoli sprawdzić, jakie przystanki 
i w jakim czasie pokona wybrany autobus.

Kto chce łatwo sprawdzić rozkład jazdy w telefonie, może po-
brać darmową aplikację MZK - myBus online. Nie ma w planach 
rozpowszechniania rozkładu w wersji papierowej, toteż ten, kto nie 
korzysta z internetu albo po prostu woli papier, musi się postarać 
o wydruk we własnym zakresie (lub przepisać rozkład odręcznie). 
(UG Pawłowice, oprac. mn)

Projekt ustawy, która ma chronić obywateli przed zbyt 
gwałtownymi podwyżkami cen ciepła, wymaga dopracowa-
nia - przekonuje wójt gminy Pawłowice w petycji do mar-
szałków Sejmu i Senatu. Franciszek Dziendziel wystosował 
ją na wniosek mieszkańców.

Wójt apeluje o zmiany 
w ustawie

Przekonanie o konieczności zmian ma związek z drastyczny-
mi podwyżkami (w sumie ponad 200%), których doświadczyli 
mieszkańcy gminy Pawłowice obsługiwani przez PGNiG Termika 
Jastrzębie-Zdrój. Uwagi, jakie wójt zawarł w piśmie do marszałków, 
dotyczą rządowego projektu ustawy o zmianie ustawy o szczegól-
nych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku 
z sytuacją na rynku paliw oraz niektórych innych ustaw (druk nr 2950).

Projekt jest rozpatrywany w trybie pilnym - 20 stycznia wpłynął 
do sejmu, a 27 stycznia został przekazany prezydentowi i marszał-
kowi senatu. Zakłada, że maksymalna cena dostawy ciepła może być 
powiększona o 40% w stosunku do cen i stawek opłat obowiązu-
jących na dzień 30 września 2022 r. Jednak ustawodawca nie wziął 
pod uwagę przypadków, w których przedsiębiorstwa energetyczne 
zatwierdziły nowe, wyższe taryfy ciepła przed wymienioną datą. 
To właśnie spotkało mieszkańców gminy Pawłowice, będących 

klientami jastrzębskiej Termiki. Największa podwyżka została wpro-
wadzona 1 sierpnia 2022 r. Cena dla taryfy W-30-11 podskoczyła 
wówczas z 25,65 zł/GJ netto do 73,17 zł/GJ netto, czyli o 185,26%! 
Następny wzrost cen na 78,28 zł/GJ netto (czyli o 6,98%) nastąpiła 
w grudniu 2022 r. Faktem jest, że ostatnia podwyżka nie przekracza 
wskazanego w projekcie ustawy maksimum 40%. Jednak ta przed-
ostatnia, z sierpnia 2022, przekracza je wielokrotnie!

Tymczasem możliwe są kolejne podwyżki - aż do ustawowego li-
mitu 40%. W dodatku podniesiona 1 stycznia 2023 r. stawka podatku 
VAT (z 5% na 23%) powoduje wzrost cen energii o dodatkowe 18%.

Wójt Franciszek Dziendziel w piśmie do marszałków podkreślił, 
że przyjmowanie daty 30 września 2022 r. jako daty, od której 
możliwe jest podnoszenie cen energii o maksymalnie 40%, z góry 
pozbawia mieszkańców gminy Pawłowice możliwości skorzystania 
z przepisu. Z tego powodu wójt wnioskował o zmianę daty przy-
jętej do obliczenia ceny i o przyjęcie przepisów uwzględniających 
daty obowiązujące przy zatwierdzaniu taryf. W imieniu odbiorców 
ciepła Franciszek Dziendziel poprosił o zmianę przepisów, aby 
obywatele byli traktowani sprawiedliwie (chociażby w kontekście 
dopłat węglowych) i aby nie dopuszczać do rażącego wzrostu cen, 
z jakim musieli się zmierzyć odbiorcy ciepła systemowego z gminy 
Pawłowice.

Kopia pisma została wysłana także do wiadomości do Premiera 
RP, Ministra Aktywów Państwowych oraz Ministra Klimatu i Środo-
wiska. (UG Pawłowice, oprac. mn)
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Z ŻYCIA GMINY

To już tradycja - samorządowcy, harcerze i mieszkańcy 
gminy Pawłowice przyłączyli się do Marszu Pamięci im. Jana 
Stolarza, towarzysząc jego uczestnikom na części trasy.

Chcesz mieć pod ręką przydatną wiedzę na temat za-
sad segregowania śmieci, terminów ich odbioru i uiszczania 
opłat? Zainstaluj na telefonie aplikację BLISKO.

Śladami więźniów 
Auschwitz

W telefonie 
o odpadach

Szli śladami 
więźniów

Od lat Pawłowice są przystankiem na trasie dorocznych marszów 
pamięci, prowadzącej z Oświęcimia do Wodzisławia Śląskiego. 
Uczestnicy tegorocznego, XII Marszu Pamięci im. Jana Stolarza 
dotarli do Pawłowic 21 stycznia. Powitali ich tu przedstawiciele 
samorządu gminnego, sołtysi, harcerze oraz mieszkańcy gminy. 
Przy kawie i poczęstunku piechurzy mogli ogrzać się i nabrać sił 
przed kolejnym etapem wędrówki. Goście i gospodarze oddali 
hołd dziewiętnastu więźniom, których prochy spoczywają w zbio-
rowym grobie na cmentarzu przy kościele św. Jana Chrzciciela. 
Wójt Franciszek Dziendziel wraz z komendantem pawłowickiego 
Komisariatu Policji Sebastianem Dzidą złożyli na mogile kwiaty. 
Następnie wszyscy zebrani wyruszyli w dalszą drogę śladami tra-
gicznego Marszu Śmierci. Pawłowiczanie towarzyszyli wędrowcom 
na trasie wiodącej przez teren gminy, od ul. Zjednoczenia poprzez 
ul. Wodzisławską, Górniczą, Wojska Polskiego, Polną, Kruczą, Orlą, 
Zgodną, aż do Jastrzębia-Zdroju, gdzie na maszerujących czekała 
delegacja urzędu miasta. Tam, przy Pomniku Niepodległości 
w Bziu, wspólnie z prezydent miasta Anną Hetman i przewodniczą-
cym rady Piotrem Szeredą złożono kwiaty, oddając hołd piętnastu 
uczestnikom Marszu Śmierci, którzy zginęli, przechodząc przez 
teren dzisiejszego Jastrzębia.  

XII Marsz Pamięci zorganizowała Komisja Turystyki Pieszej od-
działu PTTK Radlin. Doroczną tradycję zapoczątkował nieżyjący już 
Jan Stolarz, dziś patron Marszów. Ich uczestnicy przechodzą trasę 
wyznaczoną śladami więźniów obozu koncentracyjnego Auschwitz-
-Birkenau i jego podobozów. Piesza ewakuacja w 1945 roku dla wielu 
z tych więźniów okazała się mordercza. (UG Pawłowice, oprac. mn)

Zachęcają do tego gminni urzędnicy Referatu Ochrony Środo-
wiska i Rolnictwa. Mieszkańcy gminy Pawłowice, decydując się na 
użytkowanie tej aplikacji, zyskują dostęp do:
• harmonogramu zbiórki odpadów dla wskazanej nieruchomości, 

wraz z przypomnieniem o zbliżającej się zbiórce;
• powiadomień o nadchodzącym terminie opłaty;
• zasad segregacji odpadów wraz z wyszukiwarką „gdzie wyrzucić” 

dla wskazanego rodzaju odpadu;
• możliwości zgłaszania przez aplikację nieodebrania odpadów 

w terminie lub napotkanego dzikiego wysypiska.
Użytkownicy aplikacji otrzymują również informacje w przy-

padku wystąpienia utrudnień w odbiorze odpadów dla konkretnej 
nieruchomości (np. w wyniku awarii sprzętu, problemów z przejaz-
dem itp.). (UG Pawłowice)
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Z ŻYCIA GMINY

W świetlicy „Różowe Okulary”, prowadzonej przez 
pawłowicki OPS, dwanaścioro dzieci z Ukrainy znajduje 
wsparcie nie do przecenienia w trudnej dla nich sytuacji. Zamiast spędzać czas z nosem w ekranie czy sięgać po 

używki, można robić wiele ciekawych rzeczy. Aby przeko-
nać o tym dzieci i młodzież, gmina Pawłowice organizuje 
ciekawe, bezpłatne zajęcia. Wiele działo się podczas ferii, 
ale w II semestrze szkoły też będzie ciekawie.

Ferie w bibliotece...

Dla najmłodszych 
z Ukrainy Warsztaty lepsze niż 

smartfon

...były, jak zwykle, pasjonujące - survival w plenerze, warsz-
taty etnologiczne, okulary wirtualnej rzeczywistości, warsztaty 
kulinarne, lalkarskie, ekologiczne. Zajęcia odbywały się zarówno 
w Bibliotece Centralnej, jak i � liach, a wszystkie s� nansował Urząd 
Gminy Pawłowice.

Jeszcze do czerwca potrwa rozpoczęty w październiku zeszłego 
roku projekt stworzony z myślą o obywatelach Ukrainy, którzy 
uciekłszy przed wojną znaleźli schronienie na terenie gminy 
Pawłowice. Zwykle są to kobiety z dziećmi. W Placówce Wsparcia 
Dziennego „Różowe Okulary” ci najmłodsi emigranci zza wschod-
niej granicy mają przyjazne warunki do tego, by zaaklimatyzować 
się w nowym miejscu, oderwać od przykrych wspomnień, zdoby-
wać nowe doświadczenia, rozwijać pasje, przełamywać bariery 
komunikacyjne. 

- Działania zaplanowane w ramach projektu mają na celu także 
rozwój kompetencji społecznych i tolerancji, naukę akceptowania 
różnic oraz integrację - informuje Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Pawłowicach, który realizuje projekt. - Sporo z zaplanowanych 
zajęć odbyło się podczas ferii zimowych, były to m.in. warsztaty ro-
botyki, warsztaty fotogra� czne, dogoterapia, warsztaty edukacyjne, 
wyjazdy integracyjne.

Projekt nosi nazwę „Usługi społeczne na rzecz ograniczenia 
skutków kryzysu wywołanego kon� iktem zbrojnym na terytorium 
Ukrainy - gmina Pawłowice” i jest współ� nansowany przez Unię 
Europejską. Dotacja pochodzi ze środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego, w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Śląskiego na lata 2014-2020. (OPS Pawłowice, 
oprac. mn)

Podczas ferii w szkołach na terenie gminy odbywały się zajęcia 
z motoryzacji, programowania, robotyki, savoir vivre’u, a także 
wycieczki w góry, do parku trampolin czy do kina. Z kolei aż do 
czerwca uczniowie gminnych szkół będą mogli uczestniczyć 
w zajęciach pozalekcyjnych. Wśród propozycji są m.in. zajęcia 
taneczne, z szycia na maszynie, z logicznego myślenia, szachowe, 
sportowo-rekreacyjne, a dla starszych dzieci - zajęcia na strzelnicy 
sportowej. Wszystkie są prowadzone przez nauczycieli z poszcze-
gólnych szkół. Zajęcia są też związane z pro� laktyką rozmaitych 
uzależnień. Podobne zajęcia prowadzone w I semestrze szkolnej 
nauki cieszyły się dużym zainteresowaniem, toteż gmina konty-
nuuje ich � nansowanie. (mn)
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SZKOLNE SPRAWY

Pawłowickie technikum jest najlepsze w powiecie pszczyńskim i 13. w województwie śląskim - tak wynika z presti-
żowego Rankingu Techników 2023, przygotowanego przez Fundację Perspektywy.

Technikum ze Złotą Tarczą

- Bardzo nas cieszy to, że już po raz szósty 
z rzędu jesteśmy w czołówce techników na Ślą-
sku - komentuje ten sukces Andrzej Wowra, 
dyrektor Zespołu Szkół Zawodowych im. Jana 
Pawła II w Pawłowicach. Odkąd w 2018 roku 
technikum pojawiło się w zestawieniu tych 
najlepszych (na 6. miejscu w województwie), 
również w kolejnych edycjach rankingu udaje 
mu się utrzymać wysokie notowania. 

Powód do satysfakcji jest ogromny, zwłasz-
cza że ranking Fundacji Edukacyjnej Per-
spektywy cieszy się dużym prestiżem. Listy 
najlepszych szkół w kraju – 1000 liceów i 500 
techników – powstają w oparciu o proste 
i wymierne kryteria. Kapituła rankingu bierze pod uwagę sukcesy 
uczniów w olimpiadach, wyniki egzaminów maturalnych (zarówno 
z przedmiotów obowiązkowych, jak i dodatkowych), a w przypadku 
techników – również egzaminów zawodowych. Szkoły, które znajdują 
się na liście, przez kolejny rok mają prawo do używania znaku jakości 
przyznawanego przez Perspektywy. W zależności od miejsca w ran-
kingu jest to Złota (1-100), Srebrna (101-300) lub Brązowa (301-500) 
Tarcza. Pałowickie technikum wcześniej aż czterokrotnie zdobywało 
Złotą, a raz Srebrną Tarczę. W 2023 roku ponownie zasłużyło na złoto, 
zajmując 92. lokatę wśród 1185 techników całego kraju, które spełniły 
kryteria wejścia do rankingu. 

W ubiegłym roku szkolnym uczniowie technikum w ZSO kończyli 
naukę w trzech klasach, jako technicy logistycy, technicy chłodnictwa 
i klimatyzacji, technicy górnictwa podziemnego i technicy elektrycy.

- To byli solidni uczniowie, skoncentrowani na celu - mówi dyrektor 
ZSO. - Bardzo im zależało na tym, by zdać egzaminy zawodowe. Dobrze 
wypadł także ich egzamin maturalny. Wszystko to przełożyło się na 
wysoką pozycję w rankingu.

Andrzej Wowra podkreśla, że w pawłowickim technikum równie 

duży nacisk kładzie się na kształcenie zawo-
dowe, jak i na przedmioty ogólnokształcące, 
zwłaszcza na matematykę oraz język polski 
i angielski - z uwagi na maturę. Dzięki temu ab-
solwent szkoły ma nie tylko konkretny zawód, 
ale i możliwość dalszego rozwoju na studiach.

Szkoła dba o to, by każdy uczeń mógł stać 
się fachowcem w wybranej dziedzinie. Mło-
dzież uczestniczy w rozmaitych dodatkowych 
przedsięwzięciach, takich jak zakończony 
31 grudnia projekt unijny pod nazwą „Kształ-
cimy zawodowców - odpowiadamy na realne 
zapotrzebowanie rynku pracy”. W ramach 
projektu uczniowie technikum brali udział 

w stażach zawodowych u pracodawców, gdzie zdobywali do-
świadczenie, a na dodatek otrzymywali stypendia. Uczestniczyli 
w bezpłatnych kursach, na których uzyskiwali kwali� kacje zawodo-
we (jak uprawnienia na F-gazy czy uprawnienia SEP). Były też kursy 
lutowania, operatorów wózków widłowych, czy kurs inteligentnych 
instalacji elektrycznych. Dodatkową korzyścią z niedawno zakończo-
nego projektu jest doposażenie pracowni do przedmiotów zawodo-
wych. Pod tym względem technikum stale się rozwija. Dzięki gminie 
Pawłowice, a także pozyskiwanym przez nią środkom unijnym, 
w szkole powstają kolejne pracownie, a te już istniejące sukcesywnie 
są zaopatrywane w nowy sprzęt. Najnowsza - pracownia maszyn 
i instalacji elektrycznych - została oddana do użytku niespełna rok 
temu (w marcu 2022 r.).

Wielką zaletą technikum jest  współpraca z dużymi firmami: 
JSW SA, JAS-FBG S.A. czy JBG-2 sp. z o.o. Właśnie w tych � rmach 
uczniowie klas patronackich zdobywają doświadczenie zawodowe. 
Taka solidna praktyka, wraz z dyplomem i maturą do kompletu, 
sprawia, że młody człowiek po skończeniu szkoły łatwiej odnajdzie 
się na rynku pracy. (mn)

Dzień otwarty w ZSO
Uwaga, ósmoklasiści i ich rodzice! Zespół Szkół Ogólnokształcących im. Jana Pawła II w Pawłowicach zaprasza na Dzień Otwarty.

21 marca w godzinach od 8.00 do 16.00 będzie można zwiedzić szkołę, poznać nauczycieli, zobaczyć poszczególne pracow-
nie, trefy chillout, strzelnicę itd. Szkolna kadra odpowie na wszelkie interesujące rodziców pytania związane z edukacją w tej 
placówce. ZSO przedstawi też swoją ofertę na rok szkolny 2023/2024. 
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Z HISTORII GMINY

- Jako rolnik umiałem się dogadywać z rolnikami. I starałem się dbać, żeby nikt z mieszkańców gminy nie czuł się po-
krzywdzony - wspomina wieloletni naczelnik gminy Pawłowice Zygmunt Wierzyński.

Przede wszystkim ludzie

„Racje Gminne”: Zostając naczelnikiem, 
miał Pan zaledwie 35 lat, ale już pewne do-
świadczenie zawodowe zdążył Pan zdobyć. 
Gdzie Pan pracował wcześniej?

Zygmunt Wierzyński, wieloletni naczel-
nik gminy Pawłowice: Najpierw byłem agro-
nomem w Studzionce, następnie w powiecie 
byłem kierownikiem referatu produkcji roślinnej, 
potem awansowałem na zastępcę kierownika 
wydziału rolnictwa ds. służby rolnej, po czym 
przeniosłem się do centrali nasiennej do Żor, 
gdzie kierowałem działem plantacyjnym.

Czy propozycja pokierowania gminą 
Pana zaskoczyła?

Tak. Było śmiesznie, bo jadąc do komitetu 
powiatowego, spodziewałem się reprymendy za 
to, że moi synowie poszli właśnie do I komunii. 
Tymczasem zostałem powołany na kurs przy-
szłych pracowników urzędów gminy. Po jego 
ukończeniu zaproponowano mi: Pawłowice 
albo Wisła Wielka. Sam nie miałem pojazdu, 
więc wybrałem Pawłowice. Łatwiej się tam 
było dostać ze Studzionki.  Powiedzieli wtedy: 
pan sobie zdaje sprawę, że tam są repatrianci 
i miejscowi, katolicy i ewangelicy, różnie tam 
bywa z dogadywaniem się. Czy pan tam sobie 
da radę? Mówię: nie mam wyjścia. 

Jak udawało się Panu godzić to różno-
rodne społeczeństwo, łagodzić podziały?

Wiele ludzi mnie tu znało jeszcze z czasów 
pracy w powiecie. Jako rolnik umiałem się doga-
dywać z rolnikami. I starałem się dbać, żeby nikt 
z mieszkańców gminy nie czuł się pokrzywdzony. 
Na przykład, kiedy ruszyła kopalnia i powstały 
zakusy, by wybudować jak najwięcej bloków, 
musieliśmy postawić temu tamę, żeby nie roz-
drażniać miejscowych, bo odszkodowania za 
zabrany teren nie były wysokie. Do pewnego 
stopnia to się udało.

Czy łatwo było zbudować zespół pra-
cowników?

Niełatwo. Przecież jak jest kopalnia, a w niej 
pieniądze, to co gmina mogła zaoferować? Już 
na trzy miesiące przed objęciem funkcji naczel-

nika zacząłem organizować, szukać, namawiać. 
I to tylko miejscowych, w tym wszystkich trzech 
przewodniczących gromadzkich rad. Jeden 
został przewodniczącym rady gminy, drugi 
zastępcą, a ten z Pawłowic sekretarzem urzędu 
gminy. Głosowali za tym radni wszystkich trzech 
gromad zebrani na sesji organizacyjnej. 

Nowi pracownicy urzędu musieli się 
gdzieś pomieścić...

Najpierw urzędowaliśmy w dawnej siedzibie 
rady gromadzkiej. To były ledwie trzy pokoje, 
dach do naprawy, budynek w kiepskim sta-
nie. Trzeba było wybudować nowy. Poza tym 
gmina duża, a jedyne drogi utwardzone to 
Wisła-Cieszyn, Żory-Katowice i ta do Jastrzębia, 
a reszta - szkoda gadać. Do tego w całej wsi było 
zaledwie kilka lamp ulicznych. Trzeba było to 
wszystko organizować. A tu nie chodziło tylko 

o pieniądze, ale o materiał, żeby go skądś dostać. 
Brakowało różnych rzeczy, nawet mebli. Do bu-
dynku gminy początkowo każdy wyszukiwał po 
magazynach jakichś biurek czy krzeseł. Dlatego 
meble w urzędzie miały różne kolory. Staraliśmy 
się zdobywać to, co było w gminie potrzebne. 
Budowaliśmy chodnik, zasypywaliśmy rowy, 
nie patrzyliśmy na to, czy to droga powiatowa, 
czy wojewódzka, ważne, żeby ludzie mieli lepszy 
dojazd. Były powoływane komitety - najpierw 
do rozbudowy sieci wodociągowej. Kopalnia 
w tym pomogła, ze względu na szkody górnicze. 
Kanalizację musieliśmy już budować we wła-
snym zakresie, choć też przy pomocy kopalni. 
Najgorzej było z gazy� kacją, bo długo nie do-
stawaliśmy zezwolenia.

W latach 70. gmina pięciokrotnie zdoby-
ła tytuł mistrza gospodarności. Co się z tym 
wiązało? Coś więcej niż prestiż?

To była też wysoka nagroda pieniężna 
przeznaczona na inwestycje. Dzięki temu we 
wszystkich wsiach gminy wybudowaliśmy 
remizy strażackie. 

Co w pracy naczelnika było dla Pana 
najważniejsze?

Ważne było, żeby z tego, co się robiło, lu-
dzie byli zadowoleni. Nie opuściłem żadnego 
zebrania wiejskiego, bo trzeba było wiedzieć, 
i trzeba było odpowiedzieć. Zawsze mówiłem, 
że najważniejsi są ludzie - władza odejdzie, 
a z ludźmi trzeba żyć nadal. Nie bałem się ryzy-
kować, byłem zawsze przygotowany na to, że 
dziś jestem, a jutro mnie nie ma. I okazywało 
się, że można było zrobić więcej, niż mogłoby 
się wydawać.

Mam dużo odznaczeń, ale najbardziej cieszy 
mnie to, że już po zmianie ustroju przyznano 
mi medal Zasłużony dla Gminy Pawłowice. 
Mam dwa medale starej daty Zasłużony dla 
Województwa Katowickiego, srebrny i złoty. Ale 
mam też nowy: Za Zasługi dla Województwa  
Śląskiego. Widocznie ktoś wie, że taki człowiek 
był, coś zrobił, czy dobrze, czy źle, najlepiej jak 
to było możliwe. To jest satysfakcja. (rozm. mn)

1 stycznia 1973 roku w Polsce zreformowano podstawowy szczebel administracji, znosząc gromady i osiedla, a przywracając gminy. Tego 
dnia, na mocy uchwały Wojewódzkiej Rady Narodowej, utworzono gminę Pawłowice. Powstała z trzech likwidowanych gromad Warszowice, 
Golasowice i Pawłowice, skupiających też sąsiednie wioski. Jej organem uchwałodawczym była Gminna Rada Narodowa z 67 radnymi. Na 
czele rady stał Piotr Konieczny. Naczelnikiem nowej gminy został Zygmunt Wierzyński, który pełnił tę funkcję nieprzerwanie do 1990 roku. 
Jak dziś, po półwieczu od powołania gminy do istnienia, jej ówczesny naczelnik wspomina tamte czasy?
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Stwórzmy wystawę na 50-lecie
W związku z obchodami 50-lecia Gminy Pawłowice Gminna Biblioteka Publiczna zwraca się do mieszkańców z prośbą o udostępnienie 

prywatnych zdjęć przedstawiających ważne wydarzenia z życia społecznego mieszkańców naszych sołectw. Chodzi o zdjęcia z lat 1973-2023 
obrazujące życie prywatne mieszkańców, imprezy sołeckie oraz rodzinne na tle charakterystycznych miejsc i budynków zlokalizowanych 
na terenie gminy. Zdjęcia z krótkim opisem można dostarczać do Gminnej Biblioteki Publicznej do 30 marca (od poniedziałku do piątku 
w godz. od 9:00 do 18:00). Fotogra� e będą wykorzystane na wystawie uświetniającej obchody 50-lecia Gminy Pawłowice. (GBP Pawłowice)
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WYDARZENIA

FIRMA Z T�DYCJAMI 2023FIRMA Z T�DYCJAMI 2023FIRMA Z T�DYCJAMI 2023

Dystrybucja lakierów 
w aerozolach 

wraz z kosmetykami 
samochodowymi 

oraz lakiernia usługowa.

Tytuł Firmy z Tradycjami 2023 otrzymała Firma Produkcyjno Usługowo Handlowa GAKRA z Pielgrzymowic. W piątek, 
10 lutego, w Centrum Kultury w Pawłowicach odbyła się 16. ceremonia wręczenia nagrody.

Lakiernictwo z Tradycjami

- Firma błyszczy pełnym blaskiem jak lakier na luksusowym samocho-
dzie, a jej blask sięga nie tylko do wielu miejsc w Polsce, ale również za 
granicą, a nawet za oceanem - mówiła podczas uroczystości przewod-
nicząca Kapituły Nagrody, zastępczyni wójta gminy Pawłowice Joanna 
Śmieja. To porównanie nie jest przypadkowe, bowiem � rma-laureatka 
od lat odnosi sukcesy właśnie w branży lakierniczej.

Choć GAKRA istnieje od 1994 roku, to jej korzenie sięgają 1979 
roku, kiedy Krystyna Gach wraz z mężem Józefem zaczęli prowadzić 
lakiernię samochodową GACH-LAK. Początki w latach 80. były trudne, 
głównie ze względu na słabo rozwiniętą infrastrukturę: przeciążenia 
sieci elektrycznej, brak wodociągu i asfaltowej drogi dojazdowej. 
Państwo Gachowie niezmordowanie pokonywali te przeciwności 
- zamontowali transformator, zakupili ponadkilometrowy odcinek 
dróg łączących ul. Stromą z ul. Golasowicką i s� nansowali budowę 
części drogi. Z przedsięwzięć korzystała nie tylko � rma i klienci lakierni, 
ale również okoliczni mieszkańcy. 

 Z czasem przedsiębiorcy rozwinęli działalność i zajęli się również 
dystrybucją i sprzedażą lakierów i dodatków lakierniczych renomo-
wanych światowych marek. Dziś � rma zatrudnia dwudziestu pięciu 
pracowników. Wyszkoliła ponad czterdziestu dyplomowanych specja-
listów w dziedzinie lakiernictwa, współpracując z lokalnymi szkołami 
i Cechem Rzemiosł Różnych z Pszczyny. Technicy zatrudniani w � rmie 
prowadzą szkolenia, dzięki którym specjalistyczną wiedzę poszerzyło 
ponad trzysta osób z całej Polski. 

  GAKRA wspiera lokalną społeczność - wiele razy współ� nansowała 
remonty zabytkowego drewniane-
go kościoła w Pielgrzymowicach 
i jego wyposażenia, ufundowa-
ła też wizerunek Karola Miarki 
umieszczony na elewacji budynku 
miejscowej szkoły podstawowej. 
Firma zakupiła stroje piłkarskie dla 
najmłodszych zawodników klubu 
UKS RIO, wspiera także placówki 
edukacyjne. 

W 2014 roku GAKRA została nagrodzona Złotym Laurem dla naj-
lepszego przedsiębiorcy powiatu pszczyńskiego w kategorii handel.

Podczas piątkowej uroczystości Krystyna Gach, właścicielka � rmy 
GAKRA, odebrała nagrodę z rąk Beaty Górnicz, współwłaścicielki 
(wraz z Ireną Stompor) ubiegłorocznej Firmy z Tradycjami - Hotelu 
Restauracji „KONICZYNKA”.  Laureatka przyjęła też gratulacje od 
przewodniczącej Kapituły Joanny Śmiei, wójta Franciszka Dziendziela 
oraz prezesa Regionalnej Izby Gospodarczej Delegatury Pawłowice 
Eugeniusza Piechoczka. Dziękując za nagrodę, Krystyna Gach zwróciła 
się również bezpośrednio do pracowników GAKRY. Podkreśliła, jak 
ogromna jest ich rola w rozwoju � rmy. 

Rokrocznie Kapituła Nagrody Firma z Tradycjami przyznaje 
złoty Medal Wojana przedsiębiorstwu, które od co najmniej 20 lat 
prowadzi działalność na terenie gminy Pawłowice i przyczynia do 
rozwoju lokalnej przedsiębiorczości oraz promocji gminy. Wśród 
dotychczasowych laureatów nagrody jest wiele przedsiębiorstw, 
które działają dużo dłużej, niektóre mają nawet tyle lat co gmina, 
obchodząca w tym roku 50-lecie istnienia. Przypomniał o tym 
w swoim przemówieniu wójt gminy Pawłowice, podając przykłady: 
Bank Spółdzielczy w Pawłowicach, Rolniczą Spółdzielnię Produk-
cyjną z Golasowic, Usługi Ślusarskie rodziny Lazar z Pielgrzymowic, 
Zakład Instalacji Elektrycznych Damiana Kryski czy Piekarnię TAD 
z Pawłowic.

- Wasza praca i wysiłek budują potencjał naszej gminy. Dajecie ludziom 
pracę, płacicie podatki, a swoimi zadbanymi siedzibami kreujecie nowo-

czesną przestrzeń naszej gminy 
- mówił Franciszek Dziendziel, 
dziękując przedsiębiorcom za ich 
zaangażowanie w rozwój gminy. 

Po o� cjalnej części uroczy-
stości dla zebranych wystąpił 
zespół One Night Band, który 
zaprezentował covery polskich 
i zagranicznych przebojów. 
(UG Pawłowice, oprac. mn)
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INFORMACJE

Elektroniczne opaski bezpieczeństwa - to propozycja 
pawłowickiego OPS, dzięki której osoby starsze, zwłasz-
cza te samotne i chore, poczują się bezpieczniej i bardziej 
komfortowo. 

Gmina Pawłowice przystąpi w tym roku do organizowa-
nia prac społecznie użytecznych - informuje pawłowicki OPS.

Pod tym hasłem Ośrodek Pomocy Społecznej w Paw-
łowicach organizuje kolejny cykl bezpłatnych warsztatów, 
cieszących się  dużym powodzeniem. 

Opaska dla seniora

Z pomocą 
bezrobotnym

Szkoła dla rodziców

Ośrodek Pomocy Społecznej w Pawłowicach zgłosił zapotrze-
bowanie na realizację ministerialnego programu „Korpus Wsparcia 
Seniorów”. Mieszkańcy gminy, którzy mają 65 lub więcej lat, będą 
mogli bezpłatnie skorzystać z opieki na odległość przy użyciu nowych 
technologii. To propozycja skierowana do osób starszych, chorych, 
po przebytych zabiegach medycznych, z niepełnosprawnościami, 
które czasowo lub na stałe wymagają wsparcia w codziennym funk-
cjonowaniu.

Uczestnicy programu dostaną do dyspozycji elektroniczne opaski 
bezpieczeństwa. Takie urządzenie, które senior nosi na ręce, pozwala 
na bieżąco monitorować stan pacjenta. W razie trudnej sytuacji lub 
nagłego zagrożenia wystarczy wcisnąć guzik alarmowy, znajdujący 
się na opasce, a senior zostanie połączony z gotową do interwencji 
centralą. W przypadku alarmu o nieprawidłowym ciśnieniu, upadku 
czy wezwaniu pomocy SOS, powiadomienie natychmiast tra� a do 
centrum ratownictwa medycznego. Dyżurujący tam ratownik podej-
muje decyzję o natychmiastowym wysłaniu karetki pogotowia w celu 
udzielenia pomocy w sytuacji zagrożenia życia. Osoby zakwali� kowa-
ne do objęcia usługą teleopieki będą mogły korzystać z programu do 
31 grudnia 2023 roku. (OPS w Pawłowicach, oprac. mn)

Nie jest łatwo wyjść z długotrwałego bezrobocia, z każdym mija-
jącym miesiącem - coraz trudniej. Dlatego gmina wychodzi z pomocą 
osobom dotkniętym tym doświadczeniem, planując organizację prac 
społecznie użytecznych. To forma aktywizacji zawodowej, która ma 
stworzyć warunki powrotu na rynek pracy osobom długotrwale 
bezrobotnym. Dzięki temu mają one szansę na odzyskanie wiary 
we własne możliwości oraz zdolności do pełnienia ról społecznych 
i zawodowych. Prace społecznie użyteczne mają też za zadanie zdy-
scyplinowanie osób bezrobotnych - odmowa pracy na rzecz gminy 
może skutkować ograniczeniem lub odmową udzielenia pewnych 
rodzajów wsparcia z pomocy społecznej.

Jeśli nie potra� sz „dotrzeć” do swojego dziecka i szukasz pomocy 
w przezwyciężaniu rodzicielskich trudności, jeśli chcesz po prostu być 
lepszym rodzicem, te zajęcia są dla Ciebie - zachęcają organizatorzy. 
Już w marcu rozpocznie się cykl dziesięciu spotkań warsztatowych 
w ramach Szkoły dla Rodziców. W trakcie warsztatów uczestnicy 
dowiedzą się więcej o tym, jak: stosować pochwały i zachęty, pomóc 
dziecku w tym, by radziło sobie z emocjami, zachęcać do samodzielno-
ści, wyznaczać granice, rozwiązywać kon� ikty, jak mówić do dzieci tak, 
by nas słuchały, i słuchać tak, by do nas mówiły. Osoby zainteresowane 
udziałem w warsztatach już mogą się zgłaszać. Zapisy są przyjmowane 
w Ośrodku Pomocy Społecznej (nr tel.: 739 001 606). Spotkania będą 
się odbywać w Osiedlowym Domu Kultury w Pawłowicach (ul. Wojska 
Polskiego 11). (OPS Pawłowice, oprac. mn)

Organizacją prac w gminie Pawłowice zajmą się jednostki organi-
zacyjne, w tym Ośrodek Pomocy Społecznej. Prace będą wykonywane 
przez osoby bezrobotne, które nie mają prawa do zasiłku, korzystają 
ze świadczeń z pomocy społecznej, a także przez osoby uczestniczące 
w kontrakcie socjalnym, indywidualnym programie usamodzielniania, 
lokalnym programie pomocy społecznej lub indywidualnym pro-
gramie zatrudnienia socjalnego, jeżeli podjęły uczestnictwo w tych 
formach w wyniku skierowania Urzędu Pracy.

- Pomiędzy podmiotem, w którym są organizowane prace społecznie 
użyteczne, a osobą bezrobotną, na podstawie skierowania starosty (urzę-
du pracy) nie nawiązuje się stosunek pracy ani nie jest zawierana żadna 
umowa - informuje pawłowicki OPS. - Ten rodzaj relacji ma charakter 
stosunku zobowiązaniowego według prawa cywilnego. 

Wymiar czasowy prac to maksymalnie 10 godzin w tygodniu, 
a zarazem nie więcej niż 40 godzin miesięcznie. Prace będą organi-
zowane w dni robocze (od poniedziałku do piątku), z wyłączeniem 
godzin nocnych. Osobie wykonującej prace społecznie użyteczne 
przysługuje nieopodatkowane świadczenie oraz ubezpieczenie zdro-
wotne (z racji statusu osoby bezrobotnej). (OPS Pawłowice, oprac. mn)
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Fredro współczesny
W adaptacji sztuki Aleksandra Fredry Teatr Sztampa łamie konwencje 
klasyki. Przedstawienie jest skoncentrowane głównie na grze słów we 
współczesnym świecie pozorów, począwszy od samych postaci, przez 
kostiumy, aż po elementy scenogra� i. Ponadczasowość fredrowskich słów 
sprawia, że nie trzeba cofać się w czasie, aby pokazać ich sens. GOK zaprasza!

Muzyką w rozbójników!
Czy to możliwe, aby zwierzęta potra� ły rozprawić się z rozbójnikami? 
Jak to zrobią? Poprzez MUZYKĘ! W drodze do Bremy, do raju wszystkich 
muzykantów, przeżyją niejedną przygodę, wymyślą najlepszą piosenkę 
i w końcu… Przyjdźcie i sami zobaczcie! Kicia, Piesek, Osiołek i Kogut dadzą 
czadu! - zachęca teatr Těšínské Divadlo. GOK zaprasza!
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Uwaga! Zmiana terminu spektaklu ,,Garderoba damska"! Nowy termin: 26 lutego, godz. 19.00.
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Od Bacha do AC/DC... 
...czyli o muzyce na wesoło. Pod takim hasłem z okazji Dnia Kobiet 
na scenie GOK w Pawłowicach muzyczno-kabaretowe show zapre-
zentuje Adam Snopek. Ten charyzmatyczny, ekspresyjny, mający 
nieskończone pokłady energii pianista i showman proponuje brawu-
rową przejażdżkę przez wieki największych przebojów z aktywnym 
udziałem publiczności! GOK zaprasza!

Barwnie o Kresach
GBP zaprasza na spotkanie z prof. Stanisławem S. Nicieją, znawcą hi-
storii i sztuki XIX i XX wieku, byłym rektorem Uniwersytetu Opolskiego, 
autorem ponad 30 książek. Spotkanie będzie połączone z prezenta-
cją XVIII tomu „Kresowej Atlantydy" - cyklu poświęconego Kresom 
Wschodnim, w którym autor kreśli historię i mitologię miejscowości 
utraconych przez Polskę na wschodzie po 1945 roku.

Światy równoległe
Warto odwiedzić Galerię II Piętro w pawłowickim GOK, by poobcować 
z malarstwem Anny Stoszek-Szroborz. Autorka tworzy swoje obrazy od 
1974 roku, wystawia je w kraju i za granicą. Jest absolwentką Politechniki 
Śląskiej w Gliwicach, członkinią „Związku Artystów Plastyków Sztuki 
Użytkowej” i autorką obrazów zdobiących tegoroczny kalendarz wydany 
przez Powiat Pszczyński. 

Fakty muszą zatańczyć
Gościem biblioteki w Pawłowicach będzie Mariusz Szczygieł - reporter, 
felietonista, pisarz non-� ction, autor książek wydanych w 21 krajach, 
laureat nagród literackich, czechofil, współzałożyciel księgarnio-
kawiarni Wrzenie świata oraz wydawnictwa Dowody na Istnienie. Jego 
najnowsza książka, „Fakty muszą zatańczyć”, to esej napisany z miłości 
do reportażu. GBP zaprasza!
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Aktywni na przedwiośnie
Zielarstwo, ruch i kawiarnia - marcowe spotkania dla osób w wieku 
50+ zapowiadają się, jak zwykle, interesująco. A zanim do nich 
dojdzie, 24 lutego dojrzałych aktywnych czeka jeszcze arcyciekawy 
wykład Danuty Sudół poświęcony aromaterapii. Początek, jak zwykle 
- o godz. 9.30. Udział w zajęciach jest bezpłatny!

Ślonski Miszong powraca!
GOK-owski cykl regionalnych warsztatów, prowadzonych przez Danutę 
Brandys i Monikę Kurowską cieszy się ogromną popularnością. W tym 
semestrze będą sprawdzone pomysły (jak szpile i graczki), ale i nowości 
(serowarstwo). Koszt warsztatów dla grup przedszkolnych i klas I-III 
(maksymalnie 25 osób) to 150 zł. Szczegółowych informacji udziela 
i zapisy prowadzi Danuta Brandys (tel. 668 331 372).
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„Margo Wiosennie” to nowa płyta zespołu działającego 
przy pawłowickim GOK-u. Co więcej - nagrana i wyproduko-
wana w tutejszym studiu nagraniowym.

Podczas kolejnego Wieczoru z klasyką publiczność 
oklaskiwała Los Pagos Piano Trio w składzie z pawłowicza-
ninem - Janem Łomozikiem.

Nowa płyta Margo

Ależ klasyczne trio!

Podróże w bibliotece

Członkinie zespołu pod kierunkiem Moniki Kurowskiej praco-
wały nad płytą w ubiegłym roku. Efekt jest... wiosenny. Hity polskiej 
muzyki rozrywkowej, radosne, dynamiczne, energetyzujące, i rzecz 
jasna - nawiązujące do tytułowej pory roku. Wśród nich - „Wiosna” 
z repertuaru Skaldów, „Małgośka” Maryli Rodowicz czy „Najtrudniejszy 
pierwszy krok” Anny Jantar.  Wszystkie piosenki zostały nagrane w stu-
diu GOK-u. Nad nagraniem utworów czuwał akustyk Tadeusz Brzana, 
który razem z Moniką Kurowską zajął się również ich miksowaniem. 
To druga solidnie wydana płyta Margo. W pierwszej zespół zaprezen-
tował się zimowo. W zamierzeniu ma powstać cały cykl czterech pór 
roku. Połowę pracy Margo ma już za sobą. (mn)

Zainicjowany w ubiegłym roku cykl prezentujący muzyków 
związanych z Pawłowicami spotkał się z dużym zainteresowaniem 
publiczności, cieszy więc, że doczekał się kontynuacji. 5 lutego 
w sali widowiskowej GOK-u wystąpiło Los Pagos Piano Trio w skła-
dzie: Marta Dettla�  - skrzypce, Jan Łomozik - wiolonczela, Maciej 
Łobos - fortepian. Muzycy zaprezentowali się w klasycznym reper-
tuarze - zagrali tria Ludwiga van Beethovena i Johannesa Brahmsa. 
Publiczność wysłuchała koncertu w skupieniu, a instrumentalistów 
przyjęła bardzo ciepło.

- Widać było, że artyści są bardzo zżyci, jest między nimi muzyczna 
chemia - komentuje Monika Kurowska, która wymyśliła i prowadzi 
cykl. - W całym tym cyklu wspaniałe jest też to, że artyści słuchają się 
nawzajem. Ci, którzy już występowali, przychodzą na koncerty innych. 

Na poszczególne Wieczory z klasyką przychodzą rodziny i znajomi 
muzyków, ale jest też grupa stałych odbiorców obecnych na wszyst-
kich koncertach. Przed wakacjami w planach są jeszcze dwa koncerty. 
Szczegóły o najbliższym - na str. 13. (mn)

Gminna Biblioteka Publiczna otrzymała 12 000 zł do� nanso-
wania z Fundacji JSW na cykl zajęć dla dzieci „Podróże po literaturze”. 
Zajęcia będą się odbywały w Bibliotece Centralnej oraz � liach do 
czerwca i będą obejmować spotkania autorskie, przedstawienia 
teatralne oraz warsztaty etnologiczne. Jakie podróże się szykują? 
O tym - na plakacie. O terminach poszczególnych wydarzeń GBP 
będzie informować wkrótce. 

Przez cztery dni grupa musicalowa eM uczestniczyła 
w XX Ogólnopolskich Spotkaniach Teatralnych Wtoopa, jakie 
odbyły się w Lublinie. To nie tylko występ, ale też mnóstwo 
warsztatów i możliwość przekonania się, jak bogaty i różno-
rodny jest świat teatru.  

Wtoopa otwiera oczy

To przegląd teatralnych zespołów amatorskich, na którym nie ma 
miejsca na rywalizację, jest za to integracja i obcowanie ze sztuką. Aby 
pojechać na Wtoopę, trzeba zostać zaproszonym, co samo w sobie jest 
wyróżnieniem. Grupa eM, działająca przy pawłowickim GOK-u, po raz 
pierwszy miała okazję zaprezentować całe przedstawienie gościnnie, 
poza rodzimą sceną. Wystąpiła ze spektaklem muzycznym „Chcemy 
być sobą”, który spotkał się z gorącym przyjęciem. Ale sam występ to 
tylko jeden z elementów Wtoopy. 

- Najważniejsze są warsztaty, integracja z innymi grupami, to coś nie 
do przecenienia - opowiada Monika Kurowska, instruktorka grupy eM. 
- A warsztaty były bardzo różnorodne, od tańca dworskiego przez emisję 
głosu, etiudy teatralne, po teatr ruchu. To były bardzo intensywne dni.

Instruktorka e-Mowców Klaudia Macharzyńska zwraca uwagę, 
że dla młodych artystów ważne jest też to, że mogą obserwować na 
scenie występy innych artystów. 

- Takie spotkania otwierają oczy. W Lublinie zobaczyliśmy kilkanaście 
spektakli, które miały przeróżną formę. To uzmysłowiło młodzieży, że 
teatr jest bardzo szeroki i że nie można zamykać się w jednej formule. 
To dało nam też iskrę zapalną do tworzenia nowego spektaklu, nad któ-
rym zaczynamy pracę już niebawem - zapowiada Klaudia Macharzyńska. 

Młodzieży z grupy eM tak spodobała się Wtoopa, że już czekają 
na kolejną edycję, która będzie we wrześniu. Muszą tylko zdążyć 
z przygotowaniem nowego spektaklu. (mn)
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Emil Stuchlik, hodowca gołębi z gminy Pawłowice, 
ma powody do dumy - jego gołąb zajął 1. miejsce na 71. 
Ogólnopolskiej Wystawie Gołębi Pocztowych w Katowicach.

Największym powodzeniem cieszą się pływalnia 
i lodowisko - w Gminnym Ośrodku Sportu w Pawłowicach 
podsumowano ubiegły rok. 

1 kwietnia rusza pawłowicka liga tenisa ziemnego.

Gołąb na wystawę

Obiekty GOS 
w statystykach

Rakiety w dłonie!

Lodowisko aż do marca!

Wystawa została zorganizowana w ramach 14. Międzynarodowych 
Targów Gołębi Pocztowych, odbywających się od 6 do 8 stycznia. 
To prawdziwe święto hodowców, którzy zjeżdżają tu z całego kraju. 
Hodowcy gołębi pocztowych w gminie Pawłowice stanowią mocną 
ekipę, liczącą się w Okręgu Śląsk Południe. Rokrocznie biorą udział 
w kolejnych edycjach Ogólnopolskiej Wystawy. Gołąb Emila Stuchlika 
zdobył nagrodę w kategorii standard. Przyznaje się ją na podstawie 
opinii trójki sędziów, którzy oceniają wygląd gołębia - ogólne wra-
żenie, kondycję, budowę kości, formę i wytrzymałość pleców i kupra, 
umięśnienie, jakość upierzenia czy harmonię ciała.

To hobby zajmuje dużo czasu, w dodatku najpiękniejszą część roku. 
Loty treningowe rozpoczynają się pod koniec kwietnia, a konkursowe 
kończą we wrześniu.

- To jest trochę sport rodzinny, całe rodziny tym żyją, z racji tego, że 
to zajmuje dużo czasu i bez zaangażowania bliskich trudno byłoby to 
ogarnąć - mówi Janusz Trzaskalik, hodowca gołębi, który również był 
na wystawie w Katowicach. - Ale jest radość i satysfakcja. 

Nie tylko pracy jest dużo, ale i gołębi - przeciętnie hodowca ma 
około 70 ptaków. W lotach okręgowych na początku sezonu leci ich 
nawet i dwadzieścia tysięcy. Gdy startują, niebo jest czarne.

Był to pierwszy pełny rok po pandemii, w którym wszystkie obiekty 
GOS działały bez epidemicznych obostrzeń. Najczęściej odwiedzana 
była kryta pływalnia „Wodny Raj” na której odnotowano ponad 136 tys. 
wejść. Rekordowo dużą popularnością cieszyło się lodowisko - w se-
zonie 2021/2022 wielbiciele jazdy na łyżwach weszli na ta� ę blisko 25 
tys. razy. Przypomnijmy, że pod koniec lutego 2022 roku silne wiatry 
uszkodziły poszycie lodowiska na tyle poważnie, że w konsekwencji 
zdecydowano o modernizacji całego obiektu. Jej I etap zakończono 
już w grudniu, zaś w tym roku planowana jest realizacja II etapu. 
Również pozostałe obiekty GOS cieszyły się dużym zainteresowaniem. 
Oto zestawienie liczby wejść, jakie odnotowano na nich w 2022 roku:

- sauna - 14 538;
- hala sportowa - 1 005;
- kort tenisowy - 1 529;
- boisko zewnętrzne piłkarskie - 972;
- grota solna - 1 019;
- boisko do siatkówki plażowej - 105.
Niektóre z obiektów sportowych są wykorzystywane przez Szkołę 

Podstawową nr 1 z Pawłowic na zajęcia w ramach lekcji W-F, czego 
w statystykach nie uwzględniono - zaznaczają pracownicy GOS, do-
dając, że ośrodek zarządza również innymi obiektami sportowymi 
w gminie, na które wstęp jest ogólnodostępny lub regulowany przez 
kluby sportowe. (GOS Pawłowice, oprac. mn)

Gminny Ośrodek Sportu w Pawłowicach zaprasza wszystkich mi-
łośników tenisa ziemnego do uczestnictwa w rozgrywkach w ramach 
„Ligi GOS Tenis”, dedykowanej zarówno kobietom, jak i mężczyznom. 
Mecze będą rozgrywane systematycznie w kategoriach: kobiety - gra 
pojedyncza, mężczyźni - gra pojedyncza. Zapisy są prowadzone przez 
internet (www.tenis4u.pl), a trwają do 31 marca. (GOS Pawłowice)

Ponieważ lodowisko w Pawłowicach cieszy się ogromnym 
zainteresowaniem, GOS przedłuża ślizgawkowy sezon aż do 5 marca. 
Na jego zakończenie, 5 marca o godz. 18.30, odbędą się pokazy tańca 
na lodzie w wykonaniu instruktorek prowadzących naukę jazdy na 
łyżwach oraz uczestników zajęć trenujących na poziomie zaawanso-
wanym. Wstęp wolny.

UWAGA! W okresie od 23 do 26 lutego lodowisko będzie nieczynne 
w związku z odbywającym się w obiekcie XIII Turniejem Pawłowic 
w  Curlingu 2023. (GOS)

Każdy ptak ma swój numer. Dla laika gołąb to gołąb - wszystkie wy-
dają się bliźniaczo podobne, zwłaszcza w grupie. Są hodowcy, którzy 
już na pierwszy rzut oka potra� ą rozpoznać poszczególne osobniki. 
Jednak z nimi jest jak z ludźmi, jedne są spokojne, inne nerwowe, 
każdy trochę inaczej wygląda, inaczej się zachowuje. Wystarczy się 
przyjrzeć. Niektórzy hodowcy już na pierwszy rzut oka potra� ą wy-
recytować numer danego gołębia. Wiadomo, najlepiej się pamięta te, 
które mają najlepsze wyniki, te przeciętne trochę gorzej, ale jak się 
człowiek przyjrzy, wszystkie się rozpoznaje. (mn)
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Ważne telefony
Pogotowie Ratunkowe:
tel. 999 lub 112.
Policja: 
tel. 997 lub 47/ 85 525 10

Straż Pożarna:
tel. 998 lub 112
Pogotowie gazowe:
tel. 32 391 23 03 lub 992
Pogotowie Energetyczne 
w Gliwicach:
tel. 991.

Awarie oświetlenia ulicznego:
Tom - Elektro I, tel. 32/ 47 107 
66, 66 07 58 774, 60 411 00 73 

lub Referat Infrastruktury Komunalnej 
Urzędu Gminy, tel. 32/ 47 56 335.

Awarie sieci wodociągowych:
- Wodociągi Pawłowice
tel. 32/ 72 41 292 (w godz. od 

7.00 do 15.00) lub tel. 512 396 250, 509 
922 931 (w pozostałych godzinach).

Jak potomkowie rycerza Stanisława Pawłowskiego poradzili sobie z podziałem rodzinnego majątku? Czy dostatecznie 
zadbali, by pozostał w rękach rodu? Oto dalszy ciąg dziejów Pawłowskich.

Pawłowscy herbu Leliwa (cz. VI)

W roku 1589, siedem lat po śmierci ojca 
i siedemnaście po ustanowieniu podziału 
Pawłowic (1572), Walenty, inicjator budowy 
kościoła, wykupił od braci cały majątek. Po 
jego śmierci w 1600 roku Pawłowice przejął 
najstarszy brat Jan, który zmarł w 1610 roku. 
W latach 1610-1630 właścicielem wsi był syn 
Jana, Piotr (posiadający także Bzie), który spłacił 
trzem braciom i trzem siostrom ich części. W do-
kumencie kupna Piotr występuje jako dziedzic 
Pawłowic i na Pawłowicach, Ujeździe i wolnym 
dworze przy mieście Mohelnicy na Morawach. 
Transakcja dotyczyła majątku ze wszystkimi 
czynszami, daninami zbożowymi, w tym daniną 
ospy, ludźmi, pełnymi robotami, powozami, 
łąkami, lasami, dębinami, młynami, browarem 
(a więc był takowy w Pawłowicach!), prawem 
wyrobu piwa, karczmami wraz z prawem wła-
snego wyszynku, kościelnymi daninami ze wsi 
Pawłowice, w stodołach i w polu ze wszystkim 
zbożem, obsadą, narybkiem we wszystkich 
stawach i całym domowym inwentarzem. Cena 
została ustalona na 22 tys. srebrnych talarów 
„pobieranych na tutejszej ziemi śląskiej licząc 
za 1 talar po 36 groszy, a grosz po 6 białych 
pieniędzy”, płatne od zaraz. Ponieważ ojciec, 
Jan, zostawił długi, Piotr zobowiązał się je 
spłacić, a to, co zostanie, „oddać braciom swym, 
po potrąceniu, co by wypadło na jego dział”. 

Na trzy części

Piotr po ponownym scaleniu ojcowizny 
żył jeszcze 30 lat, do 1640 roku. Jego samo-
dzielne rządy przypadły na ciężki okres wojny 
trzydziestoletniej, której echa dotarły również 
do Pawłowic. W 1630 roku Piotr Pawłowski 

popadł w kon� ikt z proboszczem Stanisławem 
Warmuzym. Przyczyną tego sporu był rektor 
miejscowej szkoły i organista zarazem, Kasper 
Zak (Żak ?), zwany Sypienski. 

Piotr zmarł, nie pozostawiwszy potomstwa, 
toteż Pawłowice przejęli jego bratankowie, 
synowie Stanisława: Piotr Feliks (Szczęsny) 
(zm. 1664), Wacław Jerzy (zm. 1676) i Jan 
Feliks (Szczęsny) (zm. 1665), który był jezuitą. 
Mieli też oni trzy siostry: Katarzynę, Zuzannę 
i Magdalenę, którym zapewne przypadły 
jakieś części spadku, na mocy prywatnej 
umowy zawartej w 1640 r. w Pawłowicach. 
Ponieważ jednak między rodzeństwem do-
chodziło do kon� iktów, „by zachować między 
sobą i następcami miłość i przyjaźń rodzinną”, 
w 1646 r. na zamku w Pszczynie dokonano 
urzędowego zatwierdzenia działu. Majątek 
tym razem podzielono na trzy części, z czego 
jedna przypadła  szwagrowi Czechowiczowi, 
inna bratu Janowi Feliksowi, który, choć prze-
bywał w Zakonie Jezuitów w Opawie, swoją 
część przyjął. 

Zakon się upomniał

Piotr i Wacław nie mieli męskich następ-
ców. Piotr miał cztery córki: Katarzynę, wydaną 
za ewangelika Kaspra von Pelchrzima z pobli-
skich Pielgrzymowic, Mariannę – za niejakiego 
Schika, Annę, której pierwszym mężem był 
von Holly, a drugim Johann Wilhelm von Ra-
czek, oraz Franciszkę, wydaną w 1658 roku za 
Ferdynanda Leopolda grafa von Oppersdorfa. 
Piotr i Wacław, mający świadomość braku 
męskich potomków, poczynili w dokumencie 
z 1646 roku zastrzeżenie dotyczące prawa 

pierwokupu Pawłowic, by nie wyszły one 
z rąk rodzinnych. Jednak po ich śmierci te 
obawy stały się faktem. Wacław Jerzy, który 
przeżył Piotra Feliksa o 12 lat, musiał ponadto 
procesować się z Zakonem Jezuitów z Opawy, 
który po śmierci swojego zakonnika Jana 
Feliksa Pawłowskiego upomniał się o jego 
część w Pawłowicach. Zakon w tym sporze był 
reprezentowany przez rektora Alberta Marti-
nidesa. Wacław odpierał zarzuty, twierdząc, 
że zmarły Jan przekazał mu ze swej spuścizny 
500 florenów na nowo fundowany ołtarz 
w kościele w Pawłowicach. Nie zaspokoiło to 
jednak pretensji Zakonu, który wystarał się 
o nakaz władz państwa pszczyńskiego zapła-
cenia kwoty 2 666 talarów. Odtąd Pawłowscy 
dostarczali przy różnych okazjach bydło 
i produkty żywnościowe, spłacając w ten 
sposób należność. Na tym sprawa się jednak 
nie zakończyła, bo w 1667 roku po raz drugi 
Pszczyna nakazała zapłacić na rzecz Zakonu 
Jezuitów 621 talarów, które tym razem miały 
uiścić córki zmarłego Piotra Feliksa, zaś kwotę 
579 talarów - jego brat Wacław. 

Ostatni potomek rycerza Stanisława Paw-
łowskiego po mieczu, Wacław Jerzy Pawłow-
ski, zmarł w roku 1676.

 Dr Joanna Zdziebło

Autorka jest członkinią Klubu Miłośników 
Historii działającego przy Gminnej Bibliotece 
Publicznej w Pawłowicach. Niniejszy tekst jest 
fragmentem pracy doktorskiej „Reitzensteino-
wie i ich dobra. Pawłowice, Pielgrzymowice 
i Bzie Górne, od połowy XIX w. do połowy 
XX w.” (2008 r. Uniwersytet Opolski).

Zwrot podatku 
akcyzowego dla 
rolników

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi informuje: każdy rolnik, który 
chce odzyskać część podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju 
napędowego wykorzystanego do produkcji rolnej, powinien w ter-
minie od 1 do 28 lutego 2023 r. złożyć wniosek do wójta, burmistrza 
lub prezydenta miasta (w zależności od miejsca położenia gruntów 
rolnych) wraz z fakturami VAT stanowiącymi dowód zakupu oleju 
napędowego w okresie od 1 sierpnia 2022 r. do 31 stycznia 2023 r. 
Limit zwrotu podatku akcyzowego w 2023 r. wynosi:

• 132,00 zł * ilość ha użytków rolnych;
• 48,00 zł * średnia roczna liczba dużych jednostek przeliczenio-

wych bydła.
Dotacja będzie wypłacona w terminie 3 - 28 kwietnia 2023 r. 

gotówką w kasie urzędu gminy albo przelewem na rachunek ban-
kowy podany we wniosku.

Wniosek o zwrot podatku akcyzowego można m.in. pobrać ze 
strony internetowej Urzędu Gminy Pawłowice (www.pawlowice.pl)
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OGŁOSZENIA I REKLAMY

Awarie sieci kanalizacji sanitarnej: 
tel. 723 184 613 (przez całą dobę)
Zniszczenia mienia gminnego (przystanków, koszy itp.) 

w dniach wolnych od pracy należy zgłaszać pod następującymi 
numerami: 500 184 717 (Wojciech Wiatrok), tel. 500 184 713 (Florian 
Brudny). W pozostałym czasie w GZK Pawłowice, tel. 32/ 449 34 34.

W sprawie wałęsających się psów, 
w dni powszednie od godz. 7.30 do 
15.30 należy dzwonić do Urzędu Gmi-

ny, tel. 32/ 47 56 330, w pozostałych godzinach 
oraz w dni świąteczne zgłoszenia przyjmowane 
są przez policję pod numerem 47 855 25 10.

• Urząd Gminy w Pawłowicach – 32/ 47 56 300
• Starostwo Powiatowe w Pszczynie – 32/ 449 23 00
• Powiatowy Urząd Pracy w Pszczynie – 32/ 210 47 20
• Urząd Skarbowy w Pszczynie – 32/ 449 22 00
• Sanepid Tychy - (32) 227 52 47
• Sąd Rejonowy w Pszczynie - (32) 44 94 100
• ZUS w Pszczynie – 32/ 210 11 33

Kronika Policyjna

Dzielnicowi z Komisariatu Policji w Pawłowicach zatrzymali kobietę 
poszukiwaną listem gończym. W trakcie zatrzymania jastrzębianka miała 
przy sobie worek strunowy z amfetaminą.

Dzięki czujności i dobremu rozpoznaniu dzielnicowego mieszkanka Jastrzębia-Zdroju 
nie uniknie kary. Policjanci z Pawłowic zatrzymali kobietę i doprowadzili ją do aresztu. 
29-latka to sprawczyni licznych kradzieży, a także wielu włamań na konto bankowe, których 
dokonywała, posługując się przywłaszczoną kartą bankomatową. W związku z przestęp-
czą działalnością kobieta była poszukiwana listem gończym wydanym przez Prokuraturę 
Rejonową w Jastrzębiu-Zdroju. Na dodatek podczas zatrzymania miała przy sobie worek 
strunowy z białym proszkiem. Jak się okazało, była to amfetamina. Teraz dodatkowo od-
powie za posiadanie substancji psychotropowej. (KPP Pszczyna, oprac. mn)

Poszukiwana listem gończym 
wpadła w ręce policjantów

OGŁOSZENIE
Spółdzielnia Mieszkaniowa Pawłowice z siedzibą w 

Pawłowicach ul. Wojska Polskiego 19, ogłasza przetarg 
nieograniczony na niżej wymieniony zakres robót:

Zadanie 1. Roboty instalacyjne i spawalnicze 
wykonywane w trybie awaryjnym w wieloro-
dzinnych budynkach mieszkalnych oraz lokalach 
użytkowych w Pawłowicach.

Zadanie 2. Roboty budowlane wykonywane 
w trybie awaryjnym w wielorodzinnych budyn-
kach mieszkalnych oraz lokalach użytkowych 
w Pawłowicach.

Zadanie 3. Roboty brukarskie wykonywane 
w trybie awaryjnym w zasobach spółdzielni przy 
wielorodzinnych budynkach mieszkalnych oraz 
lokalach użytkowych w Pawłowicach. w zakresie:

roboty w trybie awaryjnym, każdorazowo 
wykonywane na podstawie zlecenia lub umowy 
po przedstawieniu Zamawiającemu wstępnego 
kosztorysu na dany zakres prac. 

Specy� kacje istotnych warunków zamówienia 
w cenie 100,00 zł do odbioru w siedzibie Spółdzielni 
Mieszkaniowej w Pawłowicach przy ul. Wojska Pol-
skiego 19 do dnia 07.03.2023 r. w godz. od 9.00 -13.00.

Opłaty za specy� kację prosimy dokonać na niżej 
podany numer konta: 

Bank Spółdzielczy nr konta: 
08 8447 0005 0003 3444 2000 0001. 

z dopiskiem: ,,Przetarg na roboty instalacyjne” 
lub ,,Przetarg na roboty budowlane” lub ,,Przetarg na 
roboty brukarskie”

Potwierdzenie wpłaty za specyfikację należy 
przedstawić przy odbiorze specy� kacji. Termin skła-
dania ofert upływa w dniu 03.03.2023r. - Godz. 13.00

Otwarcie ofert nastąpi w siedzibie Spółdzielni 
w dniu 07.03.2023r. Dla zadania Nr 1 – Przetarg na 
roboty instalacyjne i spawalnicze o godzinie 10.00. Dla 
zadania. Nr 2 – Przetarg na roboty ogólnobudowlane 
o godzinie 11.00. Dla zadania Nr 3 – Przetarg na roboty 
brukarskie o godzinie 12.00. 

Wszelkich informacji o przetargu udziela dział 
techniczny SM Pawłowice tel. /032/ 44 93 440 
w godzinach od 9.00 do godziny 13.00. Spółdzielnia 
zastrzega sobie prawo odstąpienia od przetargu bez 
podania przyczyny.

Ogłoszenie o przetargach
Wójt Gminy Pawłowice ogłasza przetargi 

na dzierżawę nieruchomości w Golasowi-
cach, Krzyżowicach, Pawłowicach, Pniówku 
i Pielgrzymowicach z przeznaczeniem na pro-
wadzenie działalności rolniczej. Informacje 
o poszczególnych przetargach znajdują się 
w Biuletynie Informacji Publicznej (https://
bip.pawlowice.pl/bipkod/050/003) i na stro-
nie internetowej gminy (www.pawlowice.
pl) w zakładce OGŁOSZENIA (na dole strony).

Szczegółowych informacji o przedmiocie 
dzierżawy i warunkach przetargu udzielają 
pracownicy Urzędu Gminy Pawłowice w Paw-
łowicach przy ul. Zjednoczenia 60: Tyberiusz 
Zawadzki, Robert Stępień w godz.7.30 -15.30, 
tel. (32) 47-56-319, (32) 47-56-314.

Centrum Medyczne belamed 
Pawłowice

ul. Wojska Polskiego 19
(budynek Spółdzielni Mieszkaniowej na osiedlu)

Zaprasza Pacjentów do:
• gabinetu urologicznego – lek. med. Marek Wantulok,
• gabinetu chirurgiczno-ortopedycznego – lek. med Jakub Kaczor,
• gabinetu kardiologicznego – dr nauk med. Maciej Pruski Jr,
• gabinetu zabiegowego/punktu pobrań krwi,
• pracownia USG - lek. med. Tomasz Szczygieł.

Realizujemy bezpłatne badania pro� laktyki 40+ oraz prowadzimy bezpłatny punkt szczepień 
przeciw COVID-19 oraz przeciw grypie. 

W naszym Centrum wykonasz badania laboratoryjne. 
Zapraszamy do pracowni USG (brzucha, tarczycy, szyi, piersi, jąder, węzłów chłonnych, 

prostaty TRUS) oraz nowość: Doppler tętnic szyjnych, echo serca, EKG, holter serca i holter 
ciśnieniowy, kontrola rozruszników serca. 

Pomagamy w pozbyciu się zmian skórnych 
– wycinki zostają poddane badaniu histopatologicznemu. 

Zadzwoń pod numer tel. 571-312-939 lub odwiedź www.belamed.eu. Zapraszamy na FB.

HYDRAULIK 

POMPY 
CIEPŁA
KOTŁOWNIE 
POD DOFINANSOWANIE

Zakład Instalacji Sanitarnych
tel. 693 117 148  •  instal.duda@gmail.com

ZAKRES USŁUG INSTALACYJNYCH
ogrzewanie podłogowe, grzejnikowe, instalacje wod.-kan., 

instalacje gazowe, kotłownie, przyłącza gazowe

REKUPERACJA
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- Zdolni, pełni inicjatywy, bezinteresowni, słowem: 
najlepsi z najlepszych - tak o młodych radnych mówi Monika 
Klyszcz-Kaczmarek, twórczyni i opiekunka Młodzieżowej 
Rady Gminy Pawłowice. A co oni mówią o lokalnej społecz-
ności, potrzebach rówieśników, własnych działaniach?

Młodzież lubi radzić

Młodzi mogą wiele, jeśli tylko chcą. A nastoletni radni z gminy Pawłowi-
ce mają w sobie wiele zapału. Organizują rozmaite konkursy dla uczniów, 
skutecznie zabiegają o zajęcia pozalekcyjne, przeprowadzają ankiety na 
różne tematy (jak ekologia czy problem nałogów). Co roku zwołują kon-
gresy samorządów szkolnych, na których przedstawiciele wszystkich szkół 
z terenu gminy spotykają się, dyskutują, biorą udział w warsztatach. Nie-
którzy zasiadają w młodzieżowym sejmiku wojewódzkim w Katowicach. 
Ostatnio MRG z Pawłowic brała udział w prestiżowym, ogólnopolskim pro-
jekcie, a wkrótce zamierza wystąpić z gminną inicjatywą uchwałodawczą 
dotyczącą ekologii. Jej szczegóły na razie pozostają tajemnicą.

W listopadzie ubiegłego roku do Rady weszło siedem nowych osób 
(w miejsce tych, którzy zakończyli kadencję). Trzynastka radnych wybrała 
wówczas swoje nowe prezydium. Tworzą je: Hanna Jaszewska (przewodni-
cząca), Oliwia Macura (wiceprzewodnicząca) i Antonina Skrobol (sekretarz). 

Hanna Jaszewska (16 lat, Technikum Logistyczne w Zespole Szkół 
Ogólnokształcących w Pawłowicach) to urodzona społeczniczka - jako 
uczennica zawsze była w samorządzie, od pierwszej klasy, bez choćby 
roku przerwy. 

- Gdy byłam w ósmej klasie podstawówki, pani Monika Klyszcz-Kacz-
marek zachęcała mnie, bym wstąpiła do MRG. Uznałam, że dołączę. Bo 
czemu nie? - wspomina świeżo upieczona przewodnicząca. 

Tu jest wszystko

No właśnie - czemu nie, skoro można w ten sposób mieć swój mały 
wkład w życie lokalnej społeczności czy szansę na realizację własnych 
pomysłów. Bo to nie tylko zobowiązanie, ale też nowe doświadczenia 
i integracja z rówieśnikami. 

- Integrujemy się na wszelkich spotkaniach, akademiach, szkoleniach, 
gdzie przyjeżdżają radni z całej Polski. Ta integracja to coś, co sobie 
najbardziej cenię - podkreśla Antonina Skrobol (15 lat, klasa biolo-
giczno-chemiczna w ZS nr 2 w Jastrzębiu-Zdroju). - W swoich działa-
niach jako radna też kładę nacisk na integrację. Młodzież jej potrzebuje, 
a my staramy się odpowiadać na te potrzeby, na przykład dużo kółek w 
szkołach powstało dzięki inicjatywom poszczególnych przedstawicieli 
młodzieżowej rady. To jest ważne i młodzież to docenia.

Czego najbardziej brakuje nastolatkom w gminie Pawłowice? 
Okazuje się, że nie tak łatwo odpowiedzieć na to pytanie.

- Gdy na jednej z akademii omawialiśmy nasze projekty, zoriento-
waliśmy się, że większość tego, czego domagają się nasi rówieśnicy 
z innych rad, my już mamy - mówi Antonina. - To nam uświadomiło, 
w jak dobrej sytuacji jesteśmy. Inne gminy walczą o to, co w Pawłowicach 
jest już od bardzo dawna, na przykład o basen, takie miejsca integracji 
młodzieży jak nasz GOS, o zajęcia takie jak te prowadzone w GOK-u. 
To bardzo zauważalne.

- Zawsze kiedy szukaliśmy pomysłu na nową akcję i pytałam ludzi, 
czego im brakuje, odpowiadali, że mają tu wszystko - opowiada Hanna. 
- Zażaleń nie było. Nieraz musimy się wysilić, aby wymyślić coś nowego. 
A potem, jak już to zrobimy, okazuje się, że to był fajny pomysł. 

Jeśli młodzieży marzą się jakieś nowe inwestycje, to jest to duży 
skatepark. Wiele osób w gminie jeździ na desce czy na rolkach. Może 
w przyszłości taki powstanie? A poza tym - wszystko jest.

Na luzie i z radością

Oliwii (17 lat, klasa mundurowa w ZSO w Pawłowicach) bardzo leży 
na sercu ekologia. Kiedy zorganizowała eko-wydarzenie dla trzeciokla-
sistów w SP nr 1, była zachwycona tym, że dzieci w tym wieku tak dużo 
wiedzą na temat segregowania śmieci. Na co jeszcze, oprócz ekologii, 
Oliwia kładzie nacisk jako radna?

- Ważne, żeby każdemu w gminie było dobrze, żeby każdy znalazł tu 
kąt dla siebie - i ci młodsi, i ci starsi. Chciałabym, by każdy czuł się tu swo-
bodnie. Żeby dobrze się nam tu żyło - mówi wiceprzewodnicząca MRG. 

Dla dorosłych samorządowców młodzież może być inspiracją 
w wielu sprawach, choćby dlatego, że ze swojej perspektywy widzi 
świat inaczej. 

- Dorośli radni mają może mniej wyobraźni niż my. Myślą dorośle: 
trzeba wybudować nową drogę albo coś wyremontować. Nie mówię, że 
to, co robią, nie jest ważne, bo jest. Ale w naszych obradach jest lekkość, 
radość, chcemy robić coś nowego, kreatywnego. My się tym wszystkim cie-
szymy, bawimy, nie bierzemy tego aż tak na poważnie - opowiada Hanna. 

Podobnego zdania jest Antonina, przekonana, że także dorosłym 
radnym pomogłoby nieco luzu:

- U nas panuje koleżeńska atmosfera, nie jest to takie sztywne. Dzięki 
temu można myśleć bardziej twórczo, rodzą się luźne pomysły, które są 
zawsze najlepsze. I to jest super.

Na szczęście dorośli samorządowcy w gminie Pawłowice z serdecz-
nością podchodzą do MRG. Władze gminy wspierają młodzież, chętnie 
wsłuchują się w ich propozycje. 

- Ta dobra współpraca jest bardzo cenna - podkreśla Monika Klyszcz-
-Kaczmarek, która ponad sześć lat temu założyła MRG, a teraz wraz 
z Heleną Wosińską sprawuje nad nią opiekę. - Warto wspierać pomysły 
tej młodzieży, tym bardziej, że cała trzynastka to wspaniali ludzie, pełni 
inicjatywy, zdolni, i co dzisiaj jest rzadkością, zupełnie bezinteresowni. 

Kto wie, może w przyszłości to właśnie oni będą zasilą „dorosły” 
samorząd? Na razie cieszą się tym, co teraz. Zapewne chęć do spo-
łecznej działalności i sympatia do MRG zostaną z nimi na zawsze. (mn)
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